FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 043/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora MARIA DO
CARMO CUNHA E SILVA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal  de Lucrécia –  RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I
e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora
MARIA DO CARMO CUNHA E SILVA.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
MARIA DUCARMO DA CUNHA E SILVA, nasceu aos 26 dias do mês janeiro de
1957, no sitio Tanquinhos Lucrécia- RN, filho do senhor, OVIDIO TOMAZ DE
OLIVEIRA  e  dona  MARIA  DOS  ANJOS  DA  CUNHA,  ambos  agricultores
residentes nesta comunidade, casados e dessa união nasce a primogênita, uma
linda menina de cor branca e olhos verdes reluzentes, cheia de beleza e saúde,
a menina logo cresceu em uma vida muito simples, sem regalias, porem com
todo  amor  que  aquele  jovem casal  podia  lhe  oferecer.  A  família  vivia  ali
naquela comunidade e começou a trabalhar em outras terras na qual, logo
migraram para um lugarzinho conhecido como Baixio de Onça onde a família
fixou morada e logo a família aumentou e a jovem conhecida por DUCARMO
cresceu tornou-se altaneira dona de si, de graça, juventude e beleza e muito
jovem dedicou-se ao trabalho tornando se servidora do município por alguns
anos, com o passar dos anos, a jovem DUCARMO, conseguiu uma vaga no
estado, no dia 01 de maio de 1984 como servidora na saúde onde a mesma
morava vizinha ao posto ISAIAS DOMINGOS DE QUEIROZ onde trabalhava,
era muito dedicada ao trabalho, cuidando das pessoas com muito zelo,  além da
sua rotina de trabalho no posto, ela gostava de visitar os doentes, levando seu
carinho e atenção.
            Depois de um bom tempo, já com duas filhas, Welia Terezinha da Cunha
e silva e Hwenia Cunha da Silva, e seu esposo, Francisco Martides da Silva,
resolveu ir morar na cidade e passou também a trabalhar no posto de saúde da
cidade onde deu continuidade a seu trabalho, com muito zelo e amor pelo seu
trabalho. Aqui ela conquistou muitas amizades, respeito das pessoas e no dia
07 de maio de 2014, aposentou-se como servidora e passou apenas a cuidar da
família e as coisas da igreja, tinha um problema cardíaco mais não o temia e
não achava que ele pudesse acarretar maiores problemas e ele encerrou a sua
trajetória de vida aqui na terra no dia 01 de fevereiro de 2015.
            Sua contribuição para a saúde e o bem-estar da população de Lucrécia,
seja  através  de  sua  atuação  profissional  na  área  da  saúde  ou  do  seu
envolvimento nas atividades da Igreja de São Francisco de Assis, reflete um
compromisso notável com o cuidado e o serviço ao próximo.
            Maria do Carmo da Cunha demonstrou liderança e comprometimento
ao  dedicar  seu  tempo e  esforços  no  ministério  e  nas  pastorais  da  igreja,
desempenhando  um papel  fundamental  na  promoção  da  fé,  na  orientação
espiritual e no apoio à comunidade católica local.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 35116517

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO
1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br